
'í r- / / 

BOLíVAR sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS .,. 

DECRETO No 3 5 4 DE 2019 ' J 2 lt SU. 2019 
"Por medio del cual se hacen extensivas unas competencias y se dictan otras 

disposiciones" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLlVAR 

En uso de sus facultades Constitucionales especialmente los artículo 38 y 103, Y legales, 
que le confieren, las Leyes 753 de 2002, y 743 de 2002, Decretos 2350 de 2003 y 890 
de 2008; y demás normas vigentes aplicables a los organismos comunales y 

CONSIDERANDO 

Que mediante oficio de fecha 8 de julio de 2019, suscrito por el Doctor ABRAHAN 
ANTONIO KAMELL YASPE Alcalde Municipal de San Jacinto-Bolívar, solicitó a este 
despacho se autorice o delegue la descentralización de las funciones equivalentes a la 
inspección , control y vigilancia de los organismos comunales de primer y segundo grado 
de su jurisdicción , señaladas en el Decreto 2350 de 2003. 

Que la Ley 753 de 2002, señala en el parágrafo único de su articulo 1, lo siguiente: "El 
Gobierno Departamental podrá hacer extensiva la competencia a que se refiere este 
artículo a los municipios de su respectiva jurisdicción que tengan debidamente 
organizado el sector público de gobierno, a instancia de los interesados, previo dictamen 
sobre su capacidad de gestión, efectuado por la dependencia departamental que ejerza 
la inspección, control y vigilancia a los organismos comunales. 

Que en visita realizada por funcionarios delegados por el Secretario del Interior y Asuntos 
Gubernamentales de la Gobernación de Bolívar, se pudo constatar, que el ente territorial 
cuenta con un sector público de gobierno, representado en una Secretaria del Interior y 
Gobierno, la cual tiene a su cargo las funciones y manejo, de la participación ciudadana 
y comunitaria , además del tema de las organizaciones comunales del Municipio. 

Que además se demostró la capacidad de gestión, representada en las partidas 
presupuesta les del municipio aprobadas mediante acuerdo, donde se aprobaron recursos 
con destino a atender los procesos para la participación ciudadana y se cuenta con una 
oficina dotada de muebles y enseres, equipo de cómputos y demás elementos necesarios 
para el manejo y atención de los asuntos comunales y que garanticen la eficiente y 
oportuna prestación del servicio de las func iones que se le otorga mediante el presente 
acto administrativo. 

Que la Secretaria del Interior y Asuntos Gubernamentales, después de verificar el 
mplimiento de los presupuestos señalados en la norma, para poder hacer extensivas 

{ as ompetencias de conformidad con el parágrafo único del artículo 1 de la Ley 753 de 
2002, cuales están señaladas en el título 111 , Capítulo 1, articulo 25 del Decreto 2350 

~::::'::rt:: :: ::::I::::~:::::'::~ , " "e,eO'Crd'"d 

~ !l!n 
\.Al'" R" ... .A.<...K."lN 
t.( 1~ () IIVAR 

VI.3 Caltagena . Turbaco, km 3, Sect or SaJo 1'''llranda, El CO ltlJO 
Telefono: 57·5-65174 -1'¡ 



BOLíVAR sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

DECRETO No 354 DE 2019 

"Por medio del cual se hacen extensivas unas competencias y se dictan otras 
disposiciones" 

DECRETA 

ARTICULO PRIMERO: Hágase extensiva al Municipio de San Jacinto, Bolívar, las 
competencias de Inspección, Control y Vigilancia de los Organismos Comunales de 
primero y segundo grado de su jurisdicción, de conformidad con el parágrafo único del 
artículo 1 de la Ley 753 de 2002. 

PARAGRAFO 1. Las competencias a las cuales se hace referencia en el presente 
artículo son las señaladas en el título 111 , Capítulo 1, artículo 25 del Decreto 2350 de agosto 
20 de 2003. 

PARA GRAFO 2. Las funciones descentralizadas delegadas al municipio, seguirán bajo 
la autoridad y jurisdicción del departamento. Por lo que todos los actos derivados de la 
competencia extensiva , deberán ser remitidos a la Gobernación de Bolívar. 

ARTICULO SEGUNDO: Envíese cop ia de este Decreto al Ministerio del Interior y a la 
Alcaldía Municipal de San Jacinto, Bolívar. 

ARTICULO TERCERO: Este Decreto rige a partir de su expedición y publicación. 

C MUNIQUESE, PUBLlQUESE y CUMPLASE 

Dado en Turbac días del mes de 2 4 SET, 2019 2019 --

Gobern r del Departamento de Bolívar 
SIIVION ENRIQUE VILLALBA DIAZ 

Secretario del Interior y Asuntos 

~bern entales 

. Reviso: Nancy Castellar P.U. Seco In terio _ V r
tY Va. 8 0. Adriana Truco- Jefe Oficina Juridica __ 

Proyecto: Luis Alfo nso Romero YabrUdy-~munita riO rterno_ 
Aprobó: Sandra Yaneth Tovar carraSq Ui ll~~~~~~3} Despach~ 
Elaboro: Beni lda Canti llo P .U. Seco Inte ri or - r 

t :A. )f\11:.NM: . 
& BO l I \lA R 

Via Ca ltagena - Turbaco, km 3. Sector Bajo ~" "anda , El CortijO 
Te le fono: 57 · S·Ó517.J44 


